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Dlaczego 8 marca obchodzimy Dzień Kobiet? 

Międzynarodowy Dzień Kobiet świętujemy 8 marca. 
Data wcale nie jest przypadkowa.  

Obchody święta kobiet w marcu, na początku wiosny 
mają bardzo długą tradycję, jeszcze starożytną.  Za 
pierwowzór święta przyjąć można obchodzone w 
starożytnym Rzymie Matronalia. Przypadały one na 
pierwszy tydzień marca, związane były z początkiem 
nowego roku, macierzyństwem i płodnością. Z okazji tego 
święta mężowie obdarowywali swoje żony prezentami i 
spełniali ich życzenia.  

Jednak data 8 marca ma rodowód o wiele bardziej 
współczesny i wcale nie tak radosny...  Co zatem się 
zdarzyło 8 marca?  

8 marca 1908 roku w Nowym Jorku kilkanaście 
tysięcy kobiet chciało zmienić swój los. Pamiętajmy, że 
działo się to w czasach, kiedy kobieta nie była jeszcze 
uważana za obywatela, za kogoś równego mężczyźnie, za 
kogoś, kto potrafi realnie ocenić swoją sytuację, zadbać o 
siebie, wyuczyć się czegoś tak dobrze, jak mężczyzna. 8 
marca 1908 roku na ulicach Nowego Jorku odbył się marsz 
15 tys. pracownic zakładów odzieżowych domagających się 
godnych warunków pracy i prawa wyborczego. 
Zainspirowane tym marszem pracownice zakładów 
odzieżowych (głównie imigrantki) podjęły trzymiesięczny 
strajk zimą na przełomie 1909 i 1910 roku przeciwko 
wyzyskującym je właścicielom fabryk.  

 Demonstracja kobiet w Nowym Jorku, 6 maja 1912 r. 
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 Współcześnie Dzień Kobiet jest obecnie oficjalnym świętem w wielu krajach na całym świecie. 
Mężczyźni wręczają wtedy znajomym kobietom – matkom, żonom, partnerkom, koleżankom kwiaty i 
drobne podarunki. W niektórych krajach (jak Rumunia) dzień ten jest równoważny z dniem matki, podczas 
którego dzieci ofiarują drobne prezenty swoim matkom i babciom. 
 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Nasi w Olimpiadzie Literatury i Języka Polskiego 
  
 7-8 marca w Szkole Polskiej w Rydze odbył się już po raz 
 dwunasty łotewski finał Olimpiady Literatury i Języka 

Polskiego. Jest to najbardziej prestiżowy międzynarodowy 
konkurs z tej dziedziny. Podobne eliminacje 
przeprowadzane są na Litwie, Łotwie, Białorusi, Ukrainie, 
a także w Rumunii. Młodzież z pozostałych krajów świata 
może brać udział w konkursie online. Najlepsi z 
najlepszych spotykają się w kwietniu na zawodach 
finałowych w Warszawie i Konstancinie. 
 Uczniowie naszej szkoły podczas zawodów w Rydze 
zaprezentowali się znakomicie. Pierwsze miejsce zajął 
Eduard Bielnikow z klasy 11, drugie – Joren Dobkiewicz. 
Na trzecim uplasowała się również nasza uczennica – 
Karina Abarowicz z klasy 10. Dobrze wypadł również 
uczeń tej samej klasy - Edward Tuzik. Uczniom, którzy z 
sukcesami przeszli przez trudne pisemne i ustne eliminacje 
należą się serdeczne gratulacje. Eduard Bielnikow  ma 

przed sobą jeszcze jedną trudną próbę. Będzie reprezentował Łotwę w etapie międzynarodowym. 
Trzymamy kciuki!  

Kim byli Żołnierze Wyklęci? 
 

Obchody Święta Kobiet na świecie 

     święto oficjalne  

     święto dla kobiet  

      święto nieoficjalne 



Nasze sukcesy w marcu 

Kolejny miesiąc ciężkiej pracy za nami! Uczniowie 

dają z siebie wszystko! I przynosi to dobre efekty. 

Komu gratulowaliśmy w marcu? Zobaczmy: 

 Kornelia Łapkowska z klasy 7 zwyciężyła w 

miejskim a potem regionalnym etapie konkursu 

krasomówczego. Serdecznie gratulujemy! 

 Drużyna klasy 8a okazała się najlepsza w 

szkolnym konkursie wiedzy o Unii 

Europejskiej. Brawo! 

 Emil Dzalbe z 3b i Gleb Zenkov z klasy 5 

zajęli w swoich kategoriach wiekowych II 

miejsca w eliminacjach do międzynarodowego 

turnieju tańca „Bitwa na style 2018”. Jesteśmy 

dumni! 

 Drużyna z naszej szkoły: Nikoļa Linkeviča, 

Daniils Ragels (klasa 7), Pāvels Rogožins, 

Kirils Šelamovs (klasa 6), Kristīne Labute 

oraz Grigorijs Golubevs (klasa 5) zajęła II 

miejsce w konkursie logiki matematycznej. 

 Wielkie sukcesy odnieśli nasi uczniowie w 

krajowym etapie Olimpiady Literatury i Języka 

Polskiego. Zwycięzył Eduard Belnikov. Na II 

miejscu uplasował się Joren Dobkiewicz, a 

zaraz za nimi Karina Abarowicz. 

 Alfrēd Saročinski zwyciężył w regionalnym 

etapie olimpiady matematycznej. Jesteśmy 

pełni uznania!  

 Joren Dobkiewicz z klasy 11 został 

zwycięzcą krajowego etapu olimpiady języka 

rosyjskiego jako obcego. Jesteśmy dumni! 

Wszystkim uczniom oraz opiekującym się nimi 

nauczycielom dziękujemy i życzymy dalszych 

sukcesów! 

Przesilenie wiosenne 

Początek wiosny 
zwykle nas 
cieszy. Dni są 
dłuższe, jest 
więcej słońca. 
Czasem jednak i 
ten radosny czas 
przynosi pewne 
kłopoty. Po zimie 
nasze organizmy 
bywają zmęczone, 
pozbawione 

Od kilku lat 1 marca obchodzi się w 
Polsce Dzień Pamięci Żołnierzy Wyklętych. Jest 
to nowe święto o nieco tajemniczej nazwie. 
Wyjaśnimy, co ona znaczy. 
 Kiedy 8 maja 1945 roku zakończyła się w 
Europie II wojna światowa, Polska znalazła się 
w bardzo trudnej sytuacji. Na szczęście nie 
została tak jak Łotwa republiką radziecką. 
Polakom narzucono jednak komunistyczną 
władzę. Kraj nie był wolny. Wszyscy, którzy nie 
zgadzali się na nowy porządek, byli brutalnie 
prześladowani. Groził im areszt, tortury, 
długoletnie więzienie, a często nawet śmierć.  

Żołnierze Wyklęci walczyli przeciwko 
komunistom z bronią w ręku. Sprzeciwiali się 
sowietyzacji Polski i podporządkowaniu jej 
ZSRR. Oficjalna władza nazywała ich „bandami 
reakcyjnego podziemia” lub „wrogami ludu”. 
Mobilizacja i walka Żołnierzy Wyklętych była 
pierwszym odruchem samoobrony 
społeczeństwa polskiego przeciwko sowieckiej 
agresji i narzuconym siłą władzom 
komunistycznym, ale też przykładem 
najliczniejszej antykomunistycznej konspiracji 
zbrojnej w całej Europie. Obejmowała teren 
całej Polski, w tym także utracone na rzecz 
Związku Sowieckiego Kresy Wschodnie. 

 Uczestników ruchu partyzanckiego 
określa się też jako „żołnierzy drugiej 
konspiracji” lub „Żołnierzy Niezłomnych”. 
Liczbę członków wszystkich organizacji i grup 
konspiracyjnych szacuje się na 120-180 tysięcy. 
Podziemie niepodległościowe aktywnie działało 
też na Kresach Wschodnich, szczególnie na 
ziemi grodzieńskiej, nowogródzkiej i wileńskiej. 
Ostatnim członkiem ruchu oporu był Józef 
Franczak ps. „Lalek”, który zginął w obławie w 
Majdanie Kozic Górnych pod Piaskami (woj. 
lubelskie) osiemnaście lat po wojnie – 21 
października 1963 roku.   

 Żołnierzy Wyklętych dotknęły 
ogromne prześladowania. W walkach podziemia 
z władzą zginęło około 9 tys. konspiratorów. 
Kolejnych kilka tysięcy zostało zamordowanych 
na podstawie wyroków komunistycznych sądów 
lub zmarło w więzieniach. Żołnierze Wyklęci 
dzięki swojej działalności przyczynili się do 
opóźnienia kolejnych etapów utrwalania 
systemu komunistycznego, pozostając dla wielu 
środowisk wzorem postawy obywatelskiej. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



witamin. Zdarza się, ze odczuwamy nie tylko brak sił, 
ale i gorszy nastrój – smutek, rozdrażnienie. Jednak nasi 
uczniowie mają na to swoje sprawdzone sposoby. Oto 
one: 
 Poniższe sposoby mogą nie sprawdzić się w 
żałobie po stracie kogos bliskiego albo w przypadku 
innej tragedii.W takich sytuacjach najlepszym 
lekarstwem byłby upływający czas. A czasem nawet 
pomoc specjalisty. Jednak w chwilach, gdy dokucza mi 
po prostu zły nastrój, mam sprawdzone metody na jego 
poprawę. 
 Po pierwsze, oglądam smutne filmy. Trudne dni 
czasami są potrzebne Ja zazwyczaj z nimi nie walczę, a 
nawet dodatkowo się pogrążam, oglądając jakiś dramat 
albo włączając smutną muzykę. I zaczynam płakać... 
Natychmiast czuję się lepiej, nagromadzone wcześniej 
złe emocje przestają mi przeszkadzać. 
 Inny sposób to uprawianie sportu. Skumulowane 
negatywne uczucia wyrzucam z siebie podczas treningu. 
W takich dniach zresztą trening bywa najbardziej 
udany. Dostarcza endorfin i adrenaliny, które 
poprawiają nastrój. 
 Lubię też rysować. Ważne jest, aby obraz 
przekazywał jakieś treści, był związany z moim życiem. 
Nie tylko sam obraz mnie pociesza – także sam proces 
jego tworzenia ma podobne działanie. 
 Dobrze mi robi także, kiedy sie wygaduję – mamie, 
przyjaciółce lub komuś zaufanemu... Wyrzucam z siebie 
to, co mi leży na sercu. Czasami pomaga samo 
mówienie, a kiedy indziej potrzebuję długich dyskusji. 
 Najbardziej sprawdzonym sposobem na zły nastrój 
jest jednak sen. Kiedy śpisz, odpoczywasz, nie myślisz o 
niczym, masz szansę obudzić sie w dobrym nastroju i 
zacząć wszystko od nowa. 
 Te sposoby mogę z czystym sumieniem polecić 
także innym. Głowa do góry! 

 Ludmiła Szczerbakowa 
 Przez zły nastrój rozumiem marny humor albo 

smutek spowodowany problemami o niewielkim 

znaczeniu. Takie dni są mi od czasu do czasu potrzebne. 

Kiedy mam zły humor, leżę dłużej w łóżku i nie mam 

ochoty do działania a nawet myślenia. Jest to w pewnym 

sensie odpoczynek dla mojego ciała i umysłu. Czasem 

pogarszam sytuację oglądając coś smutnego i zalewając 

się łzami. Bardzo się martwię z powodu niewielkich 

niepowodzeń, złej oceny albo ze strachu, że coś mi się 

nie uda. Pamiętam jednak, że inni mają bardziej 

tragiczne sytuacje i losy w życiu. 

Piedzīvojums bibliotēkā! 

 Pirmklasnieki ir jau iepazinušies ar visiem 

burtiem. Viņi prot lasīt un rakstīt, tāpēc marta sākumā 

viņi devās ceļojumā, lai apmeklētu ģimnāzijas ēku 

Varšavas ielā, kur mācās viņu vecāki skolasbiedri.  

 Skolēnus sagaidīja liels pārsteigums. Skolas 

bibliotēkā ciemojās pasaku varoņi: Pelnrušķīte, mazā 

Sarkangalvīte, Ansītis un Grietiņa, kuri negaidot 

ciemiņus, iznāca no pasaku lappusēm, lai pamieloties ar 

tēju.  

 Pasaku varoņi pastāstīja pirmklasniekiem, kādus 

lasītājus viņi mīl, un kādam jābūt kārtīgam lasītājam, ka 

arī pārbaudīja pirmklasnieku zināšanas mīklu minēšanā 

un lasīšanā. Rezultātā izrādījās, ka skolēni ir ļoti attapīgi 

un gudri, un var tagad kļūt par pilntiesīgiem lasītājiem. 

 1.a un 1.b klašu skolēni tika svinīgi pieņemti 

bibliotēkas lasītāju rindās, ievietoja savus parakstus 

lasītāju kartēs, ka arī saņēma grāmatzīmi dāvanā. Arī 

direktore apsveica bērnus!  

Mēs novēlam viņiem bagātu un aizraujošu pieredzi  

grāmatu lasīšanā! 

Arī pateicamies 5. klases skolēniem, kuri spēlēja pasaku 

varoņu lomas, un sagatavoja šo jauko pasākumu. 

 J.Pilsudska Daugavpils valsts poļu ģimnāzija 
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